obduratus decedens a demo-  
 ne cruciandus in infernū descē-  
 det. **Tertia malignitas:** qz odi-  
 um est crudelitatis inductiuuz.  
**Nulli** enim finit parcere odiū:  
 nec amico: nec consanguineo.  
**Chaym** sic ex odio crudelis fa-  
 ctus est: vt nō parceret germa-  
 no abel. **Egyptij** qui oderāt de-  
 breos: vt habet. **Ero. i.** Afflige-  
 bāt eos multis modis z obpro-  
 brijs: adeo in eos crudeles effe-  
 cti: vt mandaret **Pharao** oēs  
 mares qui nascebant iterfici si-  
 ue in flumine submergi. Quo:  
 quid crudelius esse pōt: **Fratus**  
**herodes** ex odio quē cepit ad  
 regez indeoz nup natus. s. xpm  
 vt eum occideret iussit oēs pue-  
 ros: etiā filios proprios occidi a  
 bymatu z. infra. in finib⁹ berbleē  
 repertos. Tanta est odiētis cru-  
 delitas: vt z seipsuz cruciet z oc-  
 cidet. **Lacea longini** nō fuit ita  
 crudelis sicut odiuz. **Ipsa** corp⁹  
 mortuū confodit: odium autez  
 viuens corpus z viuētē aiām  
 transuerberat. Et certe odiosus  
 est crudelior omni bestia filue-  
 stri: q̄ feritate deposita sepe mi-  
 tescit. **Diēs** aut nequaqz. vnde  
**Aug. xij.** de ci. d. Neqz vnqz in-  
 ter se leones aut dracones q̄lis  
 boies iter se bella gerūt. Et hoc  
 aut segtur: duz ipse alijs fit cru-  
 delis: offensiones nō dimittēs.

sibi de⁹ minime peccata dimit-  
 tat. sm illō. **Mat. vi.** Si eni di-  
 miserit hoibus pctā eoz: dimi-  
 tet z vobis pater vester celestis  
 peccata vestra. Si aut nō dimi-  
 seritis hoibus: nec pater vester  
 celestis dimittet peccata vestra.  
**Et Mat. xviii.** Sic z pater me-  
 us celestis faciet vobis: si nō re-  
 miseritis vnusqzqz fratri suo de  
 cordib⁹ vestris. Sup quo **Chri-**  
**stus.** ait. Tanta ē dñia peccatoz q̄  
 cōmittunt in deū z hoiem: quā  
 ta dñia est decē miliū talentoz  
 z centū denarioz. Et **Eccle. xx**  
**viii.** Homo hoī seruat irā: z a  
 deo querit medelā. **Ecōtrario:**  
 cogit deus si dimittit alijs. vt ti-  
 bi dimittat. **Mat. vi.** Dimitte  
 nobis debita nostra: sicut z nos  
 dimittim⁹ debitorib⁹ nr̄is. Su-  
 per quo **Xbo** libet paululū im-  
 morari. **Q** tu q̄ habes odiū: qui  
 nō vis peere nec vis pacificare  
 te cū illo qui te offendit: dic mi-  
 bi queso. Quō oras? Quid pe-  
 tis in tua oratiōe? **Ma** certe q̄  
 te oras. **Cōtra** te deū inuocas:  
**tra** te gladium diuine iusticie  
 acuis. **Ps.** Nam in tua oratio-  
 ne dicis. Dimitte nobis debi-  
 ta nostra: sicut z nos dimittim⁹  
 debitoribus nostris. **Aduertis**  
 ne misere qd petis. **Nō** qui  
 dē: quia si aduertes: minime  
 faceres. **Tu** petis dñm. dicens.

**Dñe** ita dimittas pctā mea: si-  
 cut ego primo: s; decreui nūq̄  
 dimittē: rogo sic z tu nūqz di-  
 mittas mihi. **Nōne** **Ad. Tull⁹:**  
 v̄i bec sensisse in lib. iij. de fini-  
 bus bonoz z maloz: vbi **chrisi**  
 anissime locut⁹ ait **Adime** aut  
 uenit: cū ipsi inter nos abiecti  
 neglectiqz sumus postulare: vt  
 dijs immortalibus cari sim⁹ z ab  
 his diligamur: bec ille. vñ **Aug.**  
 in smone. **Ad** dilectionē inimi-  
 coz. **Nos** admōco: qz ad sanā  
 da pctōz vulnera: nullā hoc me-  
 dicamentū vtilius eē cognosco.  
**Et iterū** **Aug.** **Q** quicunqz es:  
 tu attendis qd fecerit tibi hō: z  
 non attendis qd tu feceris deo.  
**Quare** ergo nō dimittis homi-  
 parū: vt tibi de⁹ dignet dimitte-  
 re multū. bec ille. **Et itez** **Aug.**  
**Diligere** inimicos grandis est  
 labor in hoc seculo: sed grande  
 p̄miū i futuro: qz per amorē ho-  
 minis inimici efficeris dei ami-  
 cus: bec ille. **Dimittenda** ergo  
 est crudelitas in primū: ne dei  
 crudelitas scuiat erga te: sed pi-  
 um z placatū celestē patrez sen-  
 tias: **Et** vt facilius mitescē pos-  
 sis: oi feritate deposita: si te rō-  
 nālis z auctoritates nō emollī-  
 unt: **psidera** sc̄tōs z sanctas xp̄z  
 imitātes: qui cū patrent nō cō-  
 minabant: cū maledicerēt n̄ ma-  
 ledicebāt. **Dēs** egdem dimisso

admo. viii.  
 ad dele

Feria. iiii. prime. **Di**nce quadragesime.

*exemplo  
ad remittendas  
iniurias*

odio et crudelitate: rarios inimicos dilexerint. Audi mirabile exemplum. Legit de. s. Joanne guilberto: quod cum esset miles: et inimicitias haberet mortales ad quendam: quod occiderat avunculum suum: una die: cum esset armis accinctus et iuvenisset inimicum suum solum et inermem aggressus est eum: ut interficeret. Sed ille intuens eum non posset evadere prostravit se rogans eum: ut ob amorem filii: qui tali die pro nobis passus erat sibi ignosceret. Erat. n. illa die feria. vi. Ad cuius preces: emolliatum est cor militis. Et amoto odio dixit. Ob amorem crucifixi: tali die pro nobis mortui: non possum facere quin tibi indulgeam. Quod enim igitur tibi iniurias cordialiter remitto. Duce securus et age bonum. Post hoc cum accessisset ad ecclesiam sancti Miniatii prope florentiam: in moticulo ubi nunc morantur fratres olim: oranti ipsi Joannes ad imaginem crucifixi: ipsa imago inclinavit sibi caput: quasi gratias ageret de iniuria dimissa inimico pro eum. Et adhuc ostendit talis imago: quam et ego ipse vidi et indignus. Et tunc ita conversus est ille Joannes guilbertus ad deum: quod dimisso seculo: ordinem instituit spatium. s. vallis umbrose: et miraculis multis clarus ab ecclesia est canonizatus. Aliud quoque ex-

plurimam fideliter recitat. Cum. n. quidam die filius unicus domine Lucie de pisces iret ad predicationem fuit interfectus. Et ut interfectus eundem furore curie fugiens: casu intrauit domum matris filii interfecti quem illa abscondit. Et ecce delatum fuit corpus filii sanguinolentum. Sic cogita doloris matris. Hec in domo interfectum et interfectorem. Considera quod spiritus malus suggererat: ut ipse homicidam traderet curie occidendum: tamen patienter tulit odium nullum recipiens. Currit multitudo ad visitandum mestam matrem. tamen filius defunctus sepelitur. Quo pacto vocat mater homicidam. eum increpans. cum filium unicum occidisset. et ille tremens. veniam petebat. At pia et christiana mater. subiit. Ego ob amorem christi. tibi omnes iniurias remitto. Et nocte sequenti aptato equo et homicida bene induto occulte dimisit eum. Aliud exemplum narrat. Quidam miles cuius frater canalis fuerat occisus a quadam obviavit ipsi homicide. die venenris sancti. quod nudus cum corrigia ad collum: ante militem genibus flexis: amore passionis iesu christi. veniam petiit. At ille comprehensus. apleras homicidam cordialiter remisit. eumque induit propriis vestibus et ait. Ego amore iesu christi tibi parco in terra. et ipse tibi precatur in celis. Volo in super te recipere in fratre loco fr-

De odio. Sermo. xiiii.

tris mei quem occidisti. Nocte vero sequenti appuit huic in somniis ipse et dixit. Scias certo filii: propter tam pium opus venie quod animam patris ac fratris tui purgatorium evasisse. Et tu venies ad me octava die. Et sic factum est. Adortus. n. celorum regna introiit. Vide exempla. Quod durissime homo. Ipsi erant boves sicut et tu offensus plusquam tu. Cur ergo non mollescis. Cur et tu non remittis. Cur odium non deponis. Cur lacrymis inimicum non complecteris. Jam tempus est: ut sarem cor dulcescat. Ecce auctoritates. Ecce rationes. Ecce exempla que provocant. pro dona igitur pro dona. Quod offensorum bodie: et doli pro donanza. Et si te non movet humana exempla: respice o durissimum hominem cor. Intuere exemplum quod tibi ipse in cruce pedes ostendit. In quod tria considerare debes: que lapides: ne dum corda hominum movere et confringere debet. Quod primum est affectus cordis. Secundum est verbum oris. Tertium est actus operis. Primo igitur contemplare affectum cordis: quo tanta flamma amoris ardebat: ut pro salute suorum inimicorum voluntarie se obtulerit morti pro offenditibus: sanguinem aiam et corpus exposuerit. Et quod tamen libere et pro merito ac largiter ut dicitur. Ipsi. Quod blatus est quod ipse

voluit. Et se. n. moriens: omnes inimicos saluare voluit: sed inimicorum et peccatorum exigentibus culpis: passionis fructus a multis ipsorum non percipiat. Secundo dulcius est contemplare verbum oris. Scriptum prope est. Mat. xij. Ex abundantia cordis os loquitur. Quid igitur ait. Pater ignosce illis quod nesciunt quod faciunt. Quod inestimabilis dignatio redemptoris. Quod incomprensibilis latitudo sui amoris. Nam hoc loco ait Bernardus super Cant. Flagellis cesus spinis coronatus clavis pro fossus patibulo affixus obprobriis saturatus omnium tamen in memor dolorum inquit. Pater ignosce: pater inquit dulcissime: pro amatissime. pro desideratissime. A primo nomine amorosus filius cepit. Et suo bladiis genitorum: tali filio: nihil habere negari concludit. Denique efficacissime me petit. Dignosce. Nec ait. examina considera. prodeus. sed ignosce ut nos doceat nostras offensas non examinare: nec et considerare: sed omnia oblivioni tradere: et toto corde: et pro plene ore: atque efficaci ope indulgere: hunc ille. Insuper et viscera cordis passionis effundens: super crucifigentes eum ait. Nesciunt quod faciunt. sunt ceci. sunt infirmi. sunt corrupti. nesciunt. s. beneficium creati onis. redemptiois. glorificationis. Nesciunt eternam penam sibi para-

3  
tam. Tertio contemplare actum  
opis qz ois actus p̄dentis xpi  
clamat p̄teratē: m̄iaz: amorem.  
Nā caput h̄z inclinātū ad oscu  
landū. manus p̄foratas ad lar  
giendū. latus apertū ad dilige  
dum. pedes p̄fixos ad tecū cō  
morandū: totum corpus exten  
sum: ad totū se largiendū: vt z  
tu qui iurias passus es discas  
pro amore eius indulgere: qui  
amore tui dignatus est mori.  
Quis igit tā crudelis: tā ferre?  
qui ad hoc nō attēdat: qui non  
cōmoueat ad iniuriarū remis  
sionē: Refert enim **Ugo de**  
**praro. Vero. dicetē: q̄ illud ver**  
**bū ignosce. fuit tāte pietatē z ef**  
**ficatē in aurib⁹ audietū q̄ tere**  
**quina milia hoīz hoc verbo**  
**audito ad christū uerta sunt.**  
**O obstinatissime. O durissime**  
**O crudelissime hoīz. lapides**  
post hoc dulce verbū scissi sunt  
z tu lapideus remanes:

¶ Tertio principaliter p̄si  
derare debem⁹ odij spe  
cificationem. Vbi pro  
maiori utilitate audientū z in  
formatione p̄scientiarū particu  
larizādo. duodecim modos spe  
cificabimus. In quibus odiū est  
peccatū mortale. or andūqz ala  
pratica. ¶ Prim⁹ modus odij  
dicitur substantiuus: cuz aliquis  
appetit ex odio radicato: q̄ ille

quez odit amittat in toto vel in  
parte substantiā temporalē: aut  
quod grauius est. ad hoc opat:  
vel per se vel per aliū: semp pec  
cat mortaliter. ¶ Secundus mo  
dus odij dicitur infamatiuus.  
Cū aliquis ex odio detrahāt illi  
quem odit: vel bona de illo per  
uertit. dicens nō facta esse: siue  
mala inuentione fuisse facta. sem  
per peccat mortaliter. ¶ Tertius  
modus dicitur priuatiuus. Cum  
aliquis cupit ex odio: vt ille quez  
odit pellat ex patria: vel qd pe  
ius est: ad hoc dat operā priua  
tim vel publice semper peccat  
mortaliter. ¶ Quartus modus  
odij dicitur familiaris: cuz aliquis  
appetit mala i familia illi⁹ que  
odit: vt infirmitates filioz: vere  
cundiā vxoris: z iniurias eozū  
semp peccat mortaliter. de h̄mōi  
aduertens. ¶ Quintus modus  
odij dicitur libertatiuus. Cuz aliquis  
appetit ex odio vt ille quez odit  
libertate priuet: q̄ ponat in car  
cerē: vel in fuitutē redigat: siue  
a theucris capiat. z h̄mōi. sem  
per in talib⁹ desiderijs est pctm  
mortale. ¶ Sext⁹ modus odij  
dicitur corporatiuus. Cū aliquis ex  
odio appetit q̄ ille quez odit ifir  
met peste. cancro: vel sibi ipre  
cat mortē ac maledictiōes cor  
porales: lz ipse nolit vt nō audet  
occidere: aut occidi facer: semp